спецификация ТЕСТА
по дисциплине  «Энергетические установки транспортной техники»
комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2023 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
М104      Транспорт, транспортная техника и технологии
3. Содержание теста:
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Классификация, конструкций и принцип работы энергетических установок (ЭУ) и их систем:
Классификация и технические характеристики энергетических установок различной транспортной техники
Принципиальные, компоновочные и кинематические схемы энергетических установок
Конструктивные особенности, принцип работы и характеристики систем
	А-1
В-2

С-1
	4

	2
	Теория рабочих процессов и расчет энергетических установок:
Топливо и продукты сгорания

Рабочий процесс поршневого двигателя внутреннего сгорания (ДВС)

Рабочие процессы лопаточных машин и газотурбинного двигателя (ГТД)

Процесс сжатия воздуха в турбокомпрессоре
	А-1
В-2
С-1
	4

	3
	Характеристики и способы повышения мощности энергетических установок:
Характеристики энергетических установок

Способы повышения мощности энергетических установок

Совместная работа поршневой машины и агрегатов наддува
	А-1

В-1

С-1
	3

	4
	Кинематика и динамика шатунно-кривошипного механизма поршневого двигателя:
Кинематические характеристики движения поршня
Динамика кривошипно-шатунного механизма
	А-1

В-1

С-1
	3

	5
	Работа энергетических установок в эксплуатации:
Режимы работы энергетических установок в эксплуатации
Основные показатели ДВС
Тепловой баланс
	А-1
В-1
С-1
	3

	6
	Надежность, диагностика и испытание энергетических установок:
Надежность энергетических установок и пути ее обеспечения
Техническая диагностика ЭУ
Методы и средства диагностики ЭУ
	А-1
В-1
С-1
	3

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий соответствует типовой учебной программе данной дисциплины
5. Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) - 8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1.
Кулагин В.В., Кузьмичев В.С. Теория, расчет и проектирование авиационных двигателей и энергетических установок. — М.: Машиностроение, 2017. — 336 с.
2.
Ковылов Ю. Л. Теория рабочих процессов и моделирование процессов ДВС // Учебник. Самара, 2013.
3.
Баширов Р.М. Автотракторные двигатели: конструкция, основы теории и расчета // Учебник. 3-е изд., Санкт-Петербург: Лань, 2017. — 336 с.
4.
Автомобильные двигатели: учебник для вузов / под ред. М.Г. Шатрова. – М.: ИЦ «Академия», 2013. – 464 с.
5.
Мусабеков М.О., Бақыт Ғ.Б., Өмірбек А.М. Энергетические установки транспортной техники // Справочное пособие. Алматы: КазАТК. – 2018. – 87 с.

6.
Ордабаев Е.К. Транспортные двигатели // Учебно-методическое пособие для технических специальностей вузов / сост.– Павлодар: Кереку, 2017. – 55 с.
7.
Епифанов В.С. Энергетические установки подъемно-транспортных, строительных, дорожных средств и оборудования // Учебное пособие. Московская государственная академия водного транспорта, 2015. – 80 с.

8.
Ханин Н.С., Лямцев Б.Ф., Аболтин Э.В. Автомобильные двигатели с турбонаддувом // Учебник. М.: Эколит, 2016. – 336 с.

9.
Автомобильные двигатели. Расчеты // Учебное пособие. М.: Юрайт, 2016. – 148 с.

10. Кадыров С.Н., Никитин С.Е., Ахметов Л.А. Автомобильные и тракторные двигатели // Учебник для высшего образования. М.: Юрайт, 2017. – 618 с.